
7            Pag. 1/2
55884/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI CONTRATTO DI APPALTO

IL VICE CAPO SERVIZIO

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese 
del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce che 
l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS recante 
norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema delle 
deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTO l’Appunto al Consiglio del 10 maggio 2023, prot. 107714/23, con il quale è stata 
approvata, tra l’altro, l’iniziativa di stampa, copia e scansione di documenti centralizzata, 
basata sull’utilizzo di apparati multifunzione, installati in spazi comuni, presso i quali l’utente, 
opportunamente autenticato, può eseguire copie e scansioni così da rendere il processo di 
stampa più efficiente, sicuro e di minore impatto ambientale rispetto all’attuale utilizzo di 
dispositivi a uso personale;
CONSIDERATO che la suddetta iniziativa è stata avviata congiuntamente con l’analoga 
iniziativa della Banca d'Italia (progetto ICT 858-P0073) che prevede un sistema di “stampa 
centralizzata” integrando le multifunzioni CANON su una piattaforma di gestione, 
autenticazione e monitoraggio presente nell’infrastruttura IT della Banca d'Italia;
RITENUTO pertanto necessario dotare, per aderire alla suddetta iniziativa, le attuali 4
macchine multifunzione Canon presenti in Istituto, noleggiate con contratti attuativi della
convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione fascia Media e Alta 1”;
VISTA l’offerta presentata dall’impresa Canon Italia S.p.A., appositamente consultata dalla 
Divisione Tecnologie e sistemi dell’Istituto e dalla corrispondente struttura IT della Banca 
d’Italia per la verifica della soluzione informatica da utilizzare per l’iniziativa, che prevede la 
fornitura di 4 lettori badge Rfid per l’autenticazione degli utenti, da installare sulle attuali 4
macchine multifunzione noleggiate, comprensiva delle relative licenze d'uso e 
dell’attivazione del servizio di manutenzione e di help desk da remoto per i software, fino 
all’11 aprile 2027, data di scadenza delle licenze da caricare sul server di Banca d’Italia, al 
prezzo complessivo di euro 3.220,35 oltre IVA;
CONSIDERATO che la spesa può trovare copertura sul cap. 10310-1 (spese per altri servizi 
– canoni noleggio) del bilancio di previsione 2023 e sul corrispondente capitolo di spesa per 
l’anno successivo;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, all’affidamento del contratto 
di acquisto di 4 lettori badge Rfid per l’autenticazione degli utenti e relative licenze con 
manutenzione, all’impresa Canon Italia S.p.A., con sede in Strada Padana Superiore 2b -



7                     Pag. 2/2
55884/23

20063 - Cernusco sul Naviglio (MI), codice fiscale 00865220156, al prezzo complessivo 
di euro 3.220,35 oltre IVA;

2. di individuare in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del procedimento 
la dott.ssa Isabella Bozzano e come Direttore dell’esecuzione del contratto l’ing. Raffaele 
Pelosi.

Il Vice Capo del Servizio
firma 1


		2023-05-30T07:30:01+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2023-05-31T11:22:04+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




